Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

Inclusão de itens no PAC - Processo 23600.000420.2020-84 - Insumos COVID 19
2 mensagens

Proad <proad@ifsertao-pe.edu.br> 2 de julho de 2020 13:41
Para: Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>
Cc: Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>

Boa tarde, Gerson

Tendo em vista o encaminhamento do Ofício n.º 07/2020-DLIC, informamos que o itens foram incluídos no Plano
Anual de Contratações em execução, em atendimento ao Parecer n.º 00464/2020/NLC/ETRLIC/PGF/AGU,
conforme art.11, § 2º da IN 01/2019/SEGES. Sendo devidamente aprovado e justificado pela autoridade
competente, o sr. Edson Luís, Pró-Reitor de Orçamento e Administração em exercício.

Por fim, informamos que segue anexo o Relatório emitido via sistema PGC.

At.te.,

  --
Rafael Nery Amorim
Administrador
Pró-Reitoria de Orçamento e Administração

IF Sertão-PE - Reitoria

Relatorio_Itens.pdf
53K

Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 2 de julho de 2020 13:50
Para: Proad <proad@ifsertao-pe.edu.br>
Cc: Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>

Boa tarde!

Confirmo o recebimento do relatório PGC cadastrado no plano anual de contratações 2020, conforme dispõe § 2º
do item 11 da Instrução Normativa nº 1, de 10 de janeiro de 2019 e também em atendimento a recomendação

jurídica do item 30 do PARECER n. 00464/2020/NLC/ETRLIC/PGF/AGU:

30. Quanto à exigência de comprovação de que a presente contratação esteja contemplada no
Plano Anual de Contratações (PAC) da entidade, conforme previsto na Instrução Normativa nº
01/2019, da Secretaria de Gestão do Ministério da Economia, em razão da natureza do objeto e do
seu enquadramento como aquisição de bens, serviços e insumos destinados ao enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, recomenda-
se que, oportunamente, a Administração providencie a inserção do objeto da contratação no PAC,
como autoriza o art. 11, §2º, do referido normativo, caso essa providência ainda não tenha sido
adotada.

Atenciosamente,

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) - I... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

1 of 2 02/07/2020 13:50

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373

(87) 9 9603-9934 - TIM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) - I... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

2 of 2 02/07/2020 13:50